UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  109/PGD&ĐT - HSSV
V/v hướng dẫn công tác HSSV, GDTC, ngoại khóa và y tế trường học năm học 2017-2018
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 21 tháng 9 năm 2017

Kính gửi:     Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện

Căn cứ Hướng dẫn số số: 1141 /SGDĐT - CTTT ngày 18/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện công tác học sinh, sinh viên, giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2017 - 2018. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện cụ thể như sau:
A. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII. Thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020”; Kế hoạch 680/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh Hải Dương về việc thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2017 - 2020”

2. Triển khai có hiệu quả Quyết định số 1611/QĐ-BGDĐT ngày 10/5/2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016 - 20120, định hướng đến năm 2025.
3. Tiếp tục thực hiện Công văn số 147/CTHSSV&CNTT ngày 21/2/2017 của Sở GD&ĐT về việc đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trong trường học; thực hiện có hiệu quả các nội dung xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

4. Thực hiện Kế hoạch số 1235/KH-LN ngày 22/9/2016 giữa Sở GD&ĐT, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, TDTT cho học sinh giai đoạn 2016 - 2020
5. Tăng cường công tác giáo dục toàn diện và tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quản lý học sinh; Chú trọng và đẩy mạnh giáo dục tư tưởng chính trị, văn hóa truyền thống, lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng thực hành, ý thức trách nhiệm với cộng đồng; Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, công tác chăm sóc sức khỏe; Chú trọng công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học; Giáo dục an toàn giao thông, phòng chống bạo lực, tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đuối nước, dịch bệnh đối với học sinh.

6. Đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác học sinh, sinh viên, tư tưởng, văn hóa, thể dục, thể thao; tăng cường công tác y tế trường học, phấn đấu 100% HSSV tham gia bảo hiểm y tế. Phân công trách nhiệm cho cán bộ phụ trách, theo dõi thực hiện công tác học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục và đào tạo.
7. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh phù hợp với tình hình mới; Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên qua việc lồng ghép nội dung các môn học, hoạt động ngoại khoá; Tuyên truyền, triển khai Luật Thanh niên, Chiến lược phát triển Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Thanh niên giai đoạn 2011 - 2020 của đơn vị.

8. Chỉ đạo và tổ chức tốt Hội khỏe Phù Đổng cấp trường, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hoạt động ngoài giờ lên lớp; Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng mềm, thành lập câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, TDTT nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

9. Triển khai công tác giáo dục kiến thức an toàn giao thông cho học sinh ngay từ đầu năm học mới; Các trường tổ chức cam kết với gia đình và học sinh về việc chấp hành quy định an toàn giao thông, phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông.

10. Xây dựng trường học, cơ quan an toàn, tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật, tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn ma tuý, mại dâm, đặc biệt là thời gian đầu năm học, sau kỳ nghỉ tết và các hoạt động cao điểm hưởng ứng Ngày toàn dân phòng chống ma tuý (26/6/2018).

B. NhiÖm vô cô thÓ

I. C«ng t¸c gi¸o dôc thÓ chÊt

 1. Gi¶ng d¹y néi khãa.

- N©ng cao chÊt lư​​​îng ®éi ngò gi¸o viªn chuyªn tr¸ch giảng d¹y m«n thÓ dôc trong c¸c tr​​​ưêng phổ thông ®¸p øng yªu cÇu gi¶ng d¹y nội khóa môn thể dục.

- Thùc hiÖn nghiªm tóc chư​​​¬ng tr×nh gi¶ng d¹y m«n thÓ dôc néi kho¸ theo quy ®Þnh cña Bé Gi¸o dôc vµ §µo t¹o ®èi víi tÊt c¶ c¸c tr​​​ưêng tiÓu häc, THCS, THPT.
§¶m b¶o tuyÖt ®èi an toµn khi sö dông dông cô tËp luyÖn TDTT. Giê lªn líp d¹y thùc hµnh m«n thÓ dôc yªu cÇu 100% gi¸o viªn ph¶i mÆc trang phôc thÓ thao; häc sinh ®i giµy ba ta; khuyến khích c¸c tr​​​ưêng cã ®iÒu kiÖn cã thÓ ®éng viªn häc sinh mÆc trang phôc thÓ thao trong giê néi, ngo¹i kho¸.

 *Lưu ý:  XÕp thêi kho¸ biÓu
 - Kh«ng xÕp giê thÓ dôc nội khóa vµo tiÕt 5 buæi s¸ng vµ tiÕt 1 buæi chiÒu.

 - Kh«ng bè trÝ d¹y 02 tiÕt liÒn cïng buæi hoÆc tr¸i buæi; c¸c tr​​​ưêng cã thÓ bè trÝ giê häc thÓ dôc tr¸i buæi víi c¸c giê häc kh¸c ®Ó ®¶m b¶o thêi gian vµ chÊt l​​​ưîng giê häc.

 Gi¶ng d¹y ®¶m b¶o chuÈn kiÕn thøc, kü n¨ng, tÝch cùc ®æi míi ph​​ư¬ng ph¸p gi¶ng d¹y, kiểm tra đánh giá kết quả học tập theo định hướng phát triển năng lực học sinh; t¨ng cư​​​êng c«ng t¸c tù båi dư​​​ìng, th​​​ưêng xuyªn sinh ho¹t tæ, nhãm chuyªn m«n, x©y dùng chuyªn ®Ò, viÕt s¸ng kiÕn kinh nghiÖm.

 2. Ho¹t ®éng ngo¹i kho¸

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản về công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học: Quyết định số 14/2001/QĐ - BGDĐT về việc ban hành Quy chế giáo dục thể chất và y tế trường học, Quyết định số 53/2008/QĐ-BGDĐT về việc ban hành Quy định về việc đánh giá, xếp loại thể lực HSSV, Quyết định số 72/2008/QĐ-BGDĐT về việc ban hành Quy định tổ chức hoạt động TDTT ngoại khoá cho học sinh, sinh viên.

- Tiếp tục tham gia, tăng cường tổ chức việc bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, cán bộ quản lý về công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học; duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ thể thao tại các nhà trường và cơ sở giáo dục, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên được tham gia tập luyện và thi đấu các giải thể thao tại khu vực và toàn quốc.

- Triển khai có hiệu quả đề án giáo dục bơi trong các trường tiểu học, công tác phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan và chỉ đạo các nhà trường tổ chức, quản lý và hướng dẫn học sinh tham gia các lớp học bơi ngoại khóa trong năm học và dịp hè. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, bài võ cổ truyển theo hướng dẫn, quy định của Sở GD&ĐT.

- Tiếp tục đầu tư kinh phí xây dựng, bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất để đảm bảo tốt cho việc tập luyện TDTT (bể bơi, nhà tập đa năng, trang thiết bị...).

3. Một số hoạt động thể dục thể thao cấp tỉnh
3.1. TiÓu häc: Thi bóng đá học sinh nam tiểu học
3.2. THCS - THPT: Thi điền kinh 05 môn
3.3. THPT: Tổ chức giao lưu bóng đá nam học sinh
 (Các nội dung hoạt động đợi  hướng dẫn của Sở )
II. C«ng t¸c y  tÕ tr​​​ưêng häc
1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về công tác y tế trường học, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

 Thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công  tác y tế trường học ; Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em

Thực hiện chương trình phối hợp liên ngành giữa Sở Giáo dục & Đào tạo và Sở Y tế tại Công văn số 67/LN-SYT-GD&ĐT ngày 19/01/2017 về công tác y tế trường học giai đoạn 2017 - 2020

2. Triển khai  tập huấn, cấp giấy chứng nhận cho cán bộ phục vụ các bếp ăn bán trú, đảm bảo dinh dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học, thực hiện các quy định về vệ sinh, nước sạch, môi trư​ờng; Phòng chống HIV/AIDS theo Kế hoạch hành động về phòng, chống HIV/AIDS của ngành giáo dục giai đoạn 2012-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 5330/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2012, phòng tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu bia; Truyền thông giáo dục về công tác giảm nhẹ rủi ro thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Tổ chức các hoạt động hoạt động ngoại khoá, tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn, ma túy và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên; Giáo dục dân số, gia đình, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); Tuần lễ quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm, ngày vệ sinh yêu nước (02/7), ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12), tăng cường công tác chữ thập đỏ trong trường học.

C. X©y dùng c¬ së vËt chÊt, ®Çu t​​​ư kinh phÝ
1. Các đơn vị cÇn quan tâm, bè trÝ nh©n lùc, c¸c ®iÒu kiÖn ®¶m b¶o cho c«ng t¸c học sinh sinh viên, gi¸o dôc thÓ chÊt, ngoại khóa vµ y tÕ tr​​​ưêng häc.

2. TÝch cùc ®Çu t​​​ư c¬ së vËt chÊt, c¶i t¹o s©n tËp, nhà đa năng, phßng y tÕ       tr​​​ưêng häc. Mua s¾m c¸c trang thiÕt bÞ, dông cô TDTT ®Ó phôc vô gi¶ng d¹y néi, ngo¹i kho¸; ®Çu t​​​ư c¬ sè thuèc th«ng th​​​ưêng ®Ó ch¨m sãc, s¬ cøu ban ®Çu cho häc sinh trong thêi gian häc tËp vµ ho¹t ®éng t¹i tr​​​ưêng.

3. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 51/2012/QĐ-TTg ngày 16/11/2012 của Thủ Tướng Chính phủ quy định về chế độ bồi dưỡng và chế độ trang phục đối với giáo viên, giảng viên TDTT, đÇu t​​ư kinh phÝ tæ chøc tËp huÊn cho c¸n bé, gi¸o viªn lµm c«ng t¸c gi¸o dôc thÓ chÊt, ngoại khóa vµ y tÕ tr​​​ưêng häc; tæ chøc tËp huÊn c¸c ®éi tuyÓn thÓ thao häc sinh s½n sµng tham gia các giải thể thao cấp tỉnh do ngành và liên ngành tổ chức.

D. Tổ chức thực hiện

Căn cứ vào nội dung văn bản hướng dẫn, Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong toàn huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai hiệu quả đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

E. Chế độ báo cáo

1. Báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết triển khai công tác học sinh, hoạt động ngoại khóa và y tế trường học học kỳ I trước ngày 10/01/2018; Báo cáo tổng kết triển khai công tác học sinh, sinh viên, hoạt động ngoại khóa và y tế trường học vào cuối năm học 2017 - 2018 trước ngày 20/5/2018.

2. Báo cáo đột xuất: Yêu cầu các đơn vị phải báo cáo khi có các vụ việc xảy ra, đặc biệt nghiêm trọng như: tai nạn giao thông, đuối nước, thương tích, bạo lực học đường, đuổi học, buộc thôi học đối với học sinh...và những sự cố bất thường liên quan đến học sinh (kể cả khi đã giải quyết).

Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (đ/c Đức. SĐT: 0968 200852; Email: hoangducpgdng2007@gmail.com).

Yêu cầu các nhà trường thực hiện tốt công tác ngoại khóa, giáo dục thể chất và y tế tr​​ường học, triển khai tốt phong trào "Xây dựng tr​ường học thân thiện, học sinh tích cực" góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2017 - 2018./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi.
- Website Phòng;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Hồng Thanh

PAGE
5